
8. ČERVNA  2018 • ROČNÍK XII. • 23|24 1

NORWAY CHESS 2018

VYROVNANÁ ŠPIČKA
Dlouho očekávaná událost první po-
loviny letošního roku byla odstarto-
vána v norském Stavangeru. Do tur-
naje Norway Chess vstoupilo deset 
supervelmistrů, všichni s ratingem 
nad 2750, hráč s nejnižším ratingem 
(Ind Viši Anand) je třináctým (!) hrá-
čem světového žebříčku. Po sedmi 
odehraných kolech se Magnus Carl-
sen se 3,5 bodu společně s Wesleym 
Soem, Levonem Aronjanem a Viši 
Anandem dělí o vedení.

Pokračování na straně 5

TANJA SACHDEV  
V REKLAMĚ

Tanja Sachdev

Indická šachová 
velmistryně Ta-
nja Sachdev se 
stala hlavní tváří 
kampaně #Power-
lessQueen (bez-
mocná královna), 
která v paralele na 

nejsilnější figuru v šachu – dámu – 
upozorňuje na bezmoc indických 
žen trpících násilím. Tato kampaň 
získala hlavní cenu Grand-Prix 
v letošním ročníku mezinárodní 
soutěže reklam a kampaní PIAF. 
Na spot se můžete podívat na you-
tube.com. Připomeňme ještě, že 
sympatická Tanja se představila 
českým fanouškům při zápase 
Sněženek proti Machrům v le-
tech 2011 v Mariánských Lázních 
a v roce 2012 v Poděbradech. 

PREZIDENTSKÁ KAMPAŇ 
NABÍRÁ NA OBRÁTKÁCH

G. Makropoulos

Volba prezidenta 
FIDE proběhne 
3. října při kongresu 
FIDE. I když stáva-
jící prezident FIDE 
Kirsan Iljumžinov je 
jedním z kandidátů, 
který se opět bude 

ucházet o tento post, všeobecně se 
očekává, že doba Kirsanovy vlády 
skončí. Mohou za to jednak sankce 
amerického ministerstva financí za 
jeho obchody se syrskými teroristy, 
které následně vedly k zablokování 
účtů mezinárodní šachové federace 
FIDE, ale také skandál, novináři do-
konce označovaný za „Kirsangate“, 
s fiktivním osobou se jménem Glen 
Stark na jeho kandidátce na pozici 
generálního tajemníka. 

pokračování na straně 2

ČÍNSKO–INDICKÁ 
ROŠÁDA V ČASOVÉ 
TÍSNI 

P. Harikrishna

Velmistr Ding 
Liren si při pádu 
z kola zlomil 
k y č e l  a  b y l 
kvůli tomu nu-
cen odstoupit 
z probíhajícího 
turnaje v Nor-

sku a bohužel nezvládne přijet 
ani do Prahy. V rámci šachového 
festivalu ČEZ CHESS TROPHY 
2018 ho nahradí druhý nejlepší 
šachista Indie, velmistr Pentala 
Harikrishna.
„Jsme rádi, že se nám podařilo 
i ve velké časové tísni najít silné-
ho a atraktivního soupeře pro čes-
kou jedničku. Dokonce se nám 
podařilo udržet původní plán, 
aby letos byl hlavní host festivalu 
z Asie – ve třech minulých letech 
tu byli reprezentanti postsovětské 
země, USA i střední Evropy, nyní 
tedy byla řada na dynamicky se 
rozvíjející Asii,“ uvedl ředitel fes-
tivalu Pavel Matocha.
Velmistr Pentala Harikrishna 
(32 let) se narodil v Gunturu 
v regionu Ándhrapradéš v jižní 
Indii. V patnácti letech získal 
titul šachového velmistra a před-
loni pronikl dokonce do první 
desítky světového žebříčku. 
Indii reprezentoval již na sedmi 
olympiádách. Aktuálně mu patří 
24. příčka světového žebříčku 
(ELO 2732).

Pokračování na straně 2 Hrací sál turnaje Norway Chess 2018. Kam 
se ale poděli diváci?

8. ČERVNA 2018 ROČNÍK XII. 23|24

https://www.youtube.com/watch?v=F2d3raBJozU
https://www.youtube.com/watch?v=F2d3raBJozU


23|24 • ROČNÍK XII. • 8. ČERVNA 20182

pokračování ze strany 1

Proti Iljumžinovovi se postaví 
stávající místopředseda FIDE Řek 
Georgios Makropoulos a anglický 
velmistr Nigel Short. Makropoulos 
v minulých dnech odtajnil složení 
svého týmu, na post místopřed-
sedy počítá s Angličanem Malcol-
mem Peinem, post generálního 
tajemníka by měl zastávat Ind 
Sundar Damal Villivalam. A zve-
řejnil také informaci, že případ 
zařazení fiktivní osoby Glena Star-
ka do Iljumžinovova týmu bude 
postoupeno Etické komisi FIDE.

FRANCOUZSKÁ LIGA

David Navara

Fantasticky si čes-
ký reprezentant 
David Navara po-
čínal v dresu týmu 
MULHOUSE Phi-
lidor ve Francouz-
ské lize Top 12. 
Vybojoval 8 bodů 

z 10 partií a jeho výkon (perfor-
mace) 2777 byl nejlepší ze všech 
účastníků! Navíc získal do ratingu 
+7 bodů a v live ratingu si polep-
šil o 5 míst a patří mu 21. místo. 
Tým MULHOUSE Philidor obsadil 
v soutěži 6. místo. Za tým Bois 
Colombes hrál druhý český repre-
zentant Viktor Láznička. I on své-
mu týmu výrazně pomohl, uhrál 

z deseti partií 6 bodů a se svým 
týmem získal bronzovou medaili.
Partiová ukázka je z prvního kola, 
kde David Navara pěkně roze-
bral černými ruského velmistra 
Rjazantseva:

Alexander Rjazantsev (2662) 
vs. David Navara (2727)
TCh-FRA Top 12 2018, Brest (FRA)
1. kolo, 26. 5. 2018

XABCDEFGHY

8-+-wq-+k+(

7+-+-+p+-'

6-+-+-+p+&

5zp-+-+-+-%

4Ptrp+N+-zp$

3+-+nzP-+P#

2-+Q+-zPP+"

1tR-+-+-mK-!

xabcdefghy

Černými hrající David Navara stojí 
výrazně lépe a následujícím tahem 
přesně vystihl problémy bílého.
33…De7!
A jezdec nemá rozumný ústup.
34.Jd2 
Co jiného? Na 34.Jc3 přijde 
34…Vb2 a ještě horší je 34.f3 pro 
34…f5 35.Jf2 Dxe3 36.Vf1 Dd4. 
Ústup na d2 zase umožňuje Davi-
dovi pěknou kombinaci.
34…Jxf2! 35.Vf1 

Po přijetí oběti 35.Kxf2 Df6+ pad-
ne věž na a1.
35…Jxh3+! 
A ještě jedna oběť jezdce naprosto 
odhalí bílého krále
36.gxh3 Dxe3+ 37.Vf2 c3 38.Jf1 
Dxh3 39.Vg2 Vb2 40.Vxg6+ 
To už je samozřejmě zoufalství 
v prohrané pozici po zjištění, že 
po 40.De4 Vxg2+ 41.Dxg2 Dxg2+ 
42.Kxg2 c2 staví černý novou 
dámu. 
40…Kf8 41.Dd1 fxg6 42.Dd8+ 
Kf7 43.Dc7+ Kf6 44.Dd8+ Ke5 
45.Dc7+ Kd4 46.Dd6+ Kc4 
47.Jd2+ cxd2 
0–1

V ZAJEČICÍCH  
NEJLEPŠÍ FRÝDEK-MÍSTEK

Mistři republiky BŠŠ Frýdek-Místek

Mistrovství České republiky druž-
stev starších žáků v rapid šachu, 
hrané v Chrudimi pod názvem 
Omega plus OPEN v rámci tra-
dičního, již 56. ročníku slavného 
turnaje Zaječice, vyhrála Beskyd-
ská šachová škola Frýdek-Místek 

ČÍNSKO–INDICKÁ ROŠÁDA V ČASOVÉ TÍSNI 
Pokračování ze strany 1

Minulý týden ve čtvrtek, o vol-
ném dnu norského turnaje se čín-
ský velmistr Ding Liren byl projet 
na kole se svým otcem a v prudké 
zatáčce ve velké rychlosti bohu-
žel spadl tak nešťastně, že si zlo-
mil kyčel. Přesto odmítl okamžitý 
odvoz do nemocnice, protože se 
měl společně s ostatními velmis-
try zúčastnit soutěže ve vaření, 
kterou ve dvojici s Viswanatha-
nem Anandem vyhrál.
Večer ale přece jen do nemocni-
ce kvůli velké bolesti jet musel, 
v pátek byl operován a v sobotu 

oficiálně oznámil, že několik týd-
nů budu muset zůstat na lůžku. 
Přejeme Dingu Lirenovi rychlé 

uzdravení a věříme, že ho bude-
me moci přivítat v České republi-
ce v jiném termínu. 

Čínský velmistr Ding Liren při kuchařské soutěži krátce před operací



8. ČERVNA  2018 • ROČNÍK XII. • 23|24 3

A v sestavě Miča, Gnojek, Stal-
mach, Frank, Nytra a Laurincová 
s plným počtem 27 bodů. S velkým 
odstupem 6 bodů skončila na dru-
hém místě Lokomotiva Brno, třetí 
místo obsadilo s 20 body družstvo 
Spartaku Vlašim. Celkem startova-
lo 70 družstev. Turnaj dvoučlen-
ných družstev nejmladších žáků 
METOS Chrudim OPEN vyhráli 
také hráči BŠŠ Frýdek-Místek před 
dvojicí TJ Kobylisy Praha, na tře-
tím místě skončila Panda Rychnov 
nad Kněžnou. 

KARPOVŮV TURNAJ  
VYHRÁL JAKOVENKO 

Dmitrij Jakovenko (vpravo) v souboji 
s Vladimírem Fedosejevem

Šest set kilometrů východně od 
Uralu na Sibiři ve  městě Pojkovskij 
se již od roku 2000 koná turnaj ne-
soucí jméno bývalého mistra světa 
Anatolije Karpova. Letošní 19. roč-
ník kvalitně obsazeného turnaje 
vyhrál ziskem 6,5 bodu Rus Dmit-
rij Jakovenko. O půl bodu předsti-
hl druhého Jana Něpomniaščiho 

i třetího Borise Gelfanda z Izraele. 
Jakovenkovi se v 7. kole povedla 
pěkná koncovka:

Viktor Bologan (2610) 
vs. Dmitrij Jakovenko (2735)
Karpovův turnaj, Pojkovskij (RUS)
7. kolo, 3. 6. 2018

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+lmkp+-'

6-+-+p+p+&

5+-+pzP-zP-%

4-+-mK-zP-+$

3+P+L+-+-#

2r+-+-+-+"

1+-+-+R+-!

xabcdefghy

Svoji nespornou výhodu Jakoven-
ko uplatní poučným přechodem 
do pěšcové koncovky.
46…Vd2! 47.Vf3 
Bohužel pro bílého nešlo 47.Ke3 
(ani Kc3) pro 47…Vxd3+ 48.Kxd3 
Sb5+ 49.Kd4 Sxf1–+. 
47…Sb5 48.Kc3 Vxd3+ 
A černý směřuje do pěšcové 
koncovky.
49.Vxd3 Sxd3 50.Kxd3 Kd7 
51.Kc3 Kc6 52.Kb4 Kb6 53.Kc3 
Kb5 54.Kd3 Kb4 55.Kc2 d4!
A černému vše vychází! V pravý 
čas černý obětuje svého krytého 

volného pěšce, bílý král nestihne 
zaujmout opozici. Černý se tak 
dostane do týlu bílé armády.
56.Kd3 Kxb3 57.Kxd4 Kc2 58.Ke3 
Kc3 59.Kf3 Kd3 

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+-+p+-'

6-+-+p+p+&

5+-+-zP-zP-%

4-+-+-zP-+$

3+-+k+K+-#

2-+-+-+-+"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

Pozice známá z učebnic, kdyby 
teď mohl bílý král na h3 držet 
opozici, byla by pozice remízová, 
jenže na h3 to má daleko…
60.Kf2 Ke4 61.Kg3 Ke3 62.Kg4 
Kf2 
A bílý pěšce neudrží a dále už je 
vše jasné.
0–1

MITROPA CUP

Joanna Worek

Po pěti odehra-
ných kolech Mitro-
pa Cupu, soutěže 
deseti evropských 
reprezentačních 
d r užs tev,  by ly 
muži České re-
publiky s 10 body 

a bilancí jedné výhry, tři neroz-
hodných výsledků a jedné pro-
hry na průběžném pátém místě. 
Z 20 partií odehraných našimi re-
prezentanty jich hned 16 skončilo 
remízami, dvě vyhráli naši hráči 
(Vykouk a Černoušek), ve dvou 
se radovali naši soupeři (Hráček 
a Černoušek). Bilance našich 
hráčů byla: Hráček 2 z 5, Biolek 
2 ze 4, Černoušek 2,5 z 5, Vykouk 
3 z 5 a Hába 0,5 z 1. Naše ženy 
byly po čtvrtém kole s chudou 
bilancí 6 bodů na předposledním 
7. místě. Z oněch šesti bodů větši-
nu (3,5 bodu ze 4 partií) vybojova-
la Joanna Worek, ostatním našim 
ženám se vůbec nedařilo: Kaňáko-
vá 1,5 ze 4, Pýchová 0,5 ze 3, Zpě-
váková 0,5 ze 3, Přibylová 0 ze 2.

BLICÁK NA STŘEŠE 
Přijďte si zahrát do mimořádného 
bleskového turnaje, který se bude 
konat na střeše paláce Lucerna 
s jedinečným výhledem na celou 
Prahu a ve kterém bude hrát řada 
velmistrů, včetně Davida Navary 
a Pentaly Harikrishny. Hrát se bude 
v úterý 12. června od 15.00 a zbývá 
posledních pár volných míst.
Již více než sto šachistů se přihlá-
silo do tohoto bleskového turnaje, 
jehož vítěz si odnese zlatý svato-
václavský dukát. Zajímavé ceny 
jsou vypsané i ve třech ratingových 
kategoriích. Účastníky čeká 11 kol 
tempem 3 minuty + 2 sekundy za 

tah, propozice jsou zveřejněné na 
webu praguechess.cz.
Přihlásit se můžete mailem na 
prazska.sachova@gmail.com.

První šachovou partii na střeše Lucerny 
sehráli předseda Pražské šachové 
společnosti Pavel Matocha a kavárník 
a majordomus těchto prostor Ondřej Kobza.



23|24 • ROČNÍK XII. • 8. ČERVNA 20184

 13. 6. - 15.00 - vernisáž výstavy Bohuslav Schnirch a šachy
 - 16.00 - 1. až 3. partie zápasu velmistrů 
 14. 6. - 15.00 - přednáška velmistra Roberta Cveka
 - 16.00 - 4. až 6. partie zápasu velmistrů 
 15. 6. - 15.00 - přednáška velmistra Roberta Cveka
 - 16.00 - 7. až 9. partie zápasu velmistrů 
 16. 6. - 15.00 - přednáška publicisty Josefa Maršálka
 - 16.00 - 10. až 12. partie zápasu velmistrů 
 17. 6. - 15.00 - simultánka velmistra Pentaly Harikrishny

POD ZÁŠTITOU 
STAROSTY PRAHY 1 

ING. OLDŘICHA LOMECKÉHO

CEZ Chess Trophy 2018

13.–17. června
Michnův palác v Praze 

www.praguechess.cz



8. ČERVNA  2018 • ROČNÍK XII. • 23|24 5

NORWAY CHESS 2018

VYROVNANÁ ŠPIČKA
pokračování ze strany 1

Největším mediálním lákadlem 
letošního turnaje Norway Chess 
je bezesporu společné vystoupení 
účastníků listopadového zápasu 
o titul mistra světa, obhájce titulu 
mistra světa a domácího miláčka 
Magnuse Carlsena a vyzyvatele, 
Američana Fabiano Caruany. Je 
pravděpodobné, že s výjimkou 
olympiády to bude jejich poslední 
společný turnaj před zápasem. 

K jejich vzájemné partii došlo sho-
dou náhod hned v prvním kole:

MAGNUS CARLSEN (2843) 
vs. FABIANO CARUANA (2822) 
Norway Chess 2018, Stavanger (NOR)
1. kolo, 28. 5. 2018
Střelcova hra [C24]

1.e4 e5 2.Sc4 
Střelcová hra, která má sice pověst 
krotkého zahájení. Carlsen ho 
občas používá, především proti 
hráčům, od nichž „hrozí“ Ruská 
(2.Jf3 Jf6), nevadí mu totiž, když 
soupeř po zahájení vyrovná, ve 
většině svých partií rozhoduje 
v pozdějších fázích. Dost možná 

také nechtěl odkrývat karty před 
listopadovým zápasem. 
2…Jf6 3.d3 c6 4.Jf3 d5 5.Sb3 Sb4+ 
6.Sd2 Sxd2+ 7.Jbxd2 a5 8.c3 Jbd7 
9.exd5 cxd5 10.0–0 0–0 11.Ve1 
Ve8 12.Jf1 b5 
Caruana rozehrál zahájení velmi 
ambiciózně, Carlsen se ale v nasta-
lé situaci orientuje výborně. 
13.a4! 
Ihned řeší „problémy“ dámského 
křídla. 
13…b4 14.cxb4 axb4 15.Je3 
A tlačí na černé centrální pěšce.
15…Sb7

XABCDEFGHY

8r+-wqr+k+(

7+l+n+pzpp'

6-+-+-sn-+&

5+-+pzp-+-%

4Pzp-+-+-+$

3+L+PsNN+-#

2-zP-+-zPPzP"

1tR-+QtR-mK-!

xabcdefghy

16.d4! 
Blokuje střelce b7.

16…e4 17.Je5! 
Přechodná oběť pěšce definitivně 
naklání jazýček vah na stranu bí-
lého. Figury černého zaujaly role 
pasivních pozorovatelů.
17…Jxe5 18.dxe5 Vxe5 19.Dd4 
A černí pěšci jsou znehybněni.
19…Ve7 20.Vac1 Vd7 21.Ved1 h6 
22.Vc5 
Na braní pěšce b4 je času dost, na 
mušce je pěšec d5. 
22…Va5 23.Vxa5 Dxa5 24.h3 Kh7 
25.Vc1 Vc7? 
A černý nevydržel tlak a chybu-
je. Přibližnou rovnováhu drželo 
25…Da6 a po 26.Dxb4 d4 by se 
černí pěšci dali na pochod.
26.Vxc7 Dxc7

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+lwq-+pzpk'

6-+-+-sn-zp&

5+-+p+-+-%

4Pzp-wQp+-+$

3+L+-sN-+P#

2-zP-+-zPP+"

1+-+-+-mK-!

xabcdefghy

27.Dxb4± 
Nastal čas sklizně. Bylo ale nut-
no dobře spočítat následující 
variantu.
27…Dc1+ 28.Sd1 Sa6 29.Dd4 
Se2 30.Kh2 Sxd1 31.Jxd1 Dc7+ 
32.Kg1 Dc1 33.b4 e3 
Dává pěšce (vlastně dva) s perspek-
tivou tahu Je4 a Jd2 a protihrou.
34.fxe3 Je4 35.Dxd5 
Carlsen vše ale spočítal dobře a již 
drží opratě pevně v rukou.
35…Jd2 36.Df5+ Kh8 37.Dg4+– f5 
38.De2 
A bílý má dva pěšce více a bezpro-
střední hrozby byly zažehnány. 
38…Je4 39.De1 Da1 40.a5 Jd6 
41.Dd2 Jc4 42.Dd4 Dc1 43.Kf1

Je dost možné, že na příští partii mezi Magnusem Carlsenem a Fabianem Caruanou 
si fanoušci budou muset počkat až do listopadového zápasu o titul mistra světa.



23|24 • ROČNÍK XII. • 8. ČERVNA 20186

XABCDEFGHY

8-+-+-+-mk(

7+-+-+-zp-'

6-+-+-+-zp&

5zP-+-+p+-%

4-zPnwQ-+-+$

3+-+-zP-+P#

2-+-+-+P+"

1+-wqN+K+-!

xabcdefghy

43…Jxe3+ 
Získává sice taktikou jednoho 
pěšce zpět, ale dva spojení volní 
pěšci na dámském křídle jsou roz-
hodující silou. Jak je uplatnit? Pro 
Carlsena hračka. 
44.Dxe3 Dxd1+ 45.Kf2 Dc2+ 
46.Kg3 g5 47.De5+ Kh7 48.Kh2 f4 
49.Dd5 Da4 50.Df7+ Kh8 51.Dg6 
Dxb4 52.Dxh6+ Kg8 53.Dxg5+ 
Kh7 54.Dh5+ Kg7 55.Dg5+ Kh7 
56.h4 Dd6 57.Dh5+ Kg7 58.Dg5+ 
Kh7 59.h5 f3+ 60.g3 f2 

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+-+-+k'

6-+-wq-+-+&

5zP-+-+-wQP%

4-+-+-+-+$

3+-+-+-zP-#

2-+-+-zp-mK"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

61.Dg6+! 
A nejjednodušší řešení – partie 
je rozhodnuta. Caruana ale ještě 
překvapivě dlouho zkoušel štěstí. 
61…Kh8 62.Dxd6 f1D 63.Dh6+ 
Kg8 64.De6+ Kh8 65.De3 Db5 
66.Dc3+ Kh7 67.g4 Dd5 68.Dc7+ 
Kg8 69.Kg3 De6 70.Dd8+ Kh7 
71.Dd3+ Kh8 72.a6 De5+ 73.Kh3 
Da1 74.Dd8+ Kh7 75.De7+ Kh6 
76.De3+ Kh7 77.a7 
1–0

Hned po prvním kole šel Carlsen 
do vedení, na kterém nic nezměni-
lo ani druhé, remízové kolo, a tak 
Magnus udeřil znovu v kole tře-
tím, tentokráte s výraznou pomocí 
svého soupeře Levona Aronjana:

MAGNUS CARLSEN (2843) 
vs. LEVON ARONJAN (2764)
Norway Chess 2018, Stavanger (NOR)
3. kolo, 30. 5. 2018

XABCDEFGHY

8-tr-wqn+-+(

7+p+l+pmkp'

6-+pzp-+p+&

5zp-+P+-+-%

4P+P+-wQP+$

3+R+-+N+P#

2-zP-+-zP-+"

1+-+-+LmK-!

xabcdefghy

27.Jg5 Jf6? 
Od hráče kalibru Aronjana hrubá 
chyba. Nutno bylo 27…f6 nebo 
27…Df6, kdy by bílý stál sice lépe, 
ale ještě by se nic zásadního nedělo.
28.Vf3 h6 29.Je4 Jxe4 30.Dxf7+ 
Kh8 31.Dxg6 
A černý se hned vzdal, visí jez-
dec na e4 a hrozí Vf7 s matem 
a na 31…Jg5 přijde 32.Dxh6 Kg8 
a 33.Vf6+–.
1–0

Turnaj Norway Chess výrazně 
ovlivnil volný den po třetím kole. 
Číňan Ding Liren si po pádu při vy-
jížďce na kole přivodil zlomeninu 
kyčle, musel být operován a z tur-
naje odstoupil. Od čtvrtého kola 
tak turnaj hraje již pouze 9 hráčů. 

Levon Aronjan byl po chybě nucen sklonit se před uměním Magnuse Carlsena.

Fabiano Caruana nevstoupil do turnaje dobře, prohrál hned v prvním kole s M. Carlsenem.



8. ČERVNA  2018 • ROČNÍK XII. • 23|24 7

Ve čtvrtém kole si Levon Aron-
jan vyšlápl na „osmistovkaře“ 
Mamedjarova:

LEVON ARONJAN (2764) 
vs. Š. MAMEĎJAROV (2808)
Norway Chess 2018, Stavanger (NOR)
4. kolo, 1. 6. 2018

XABCDEFGHY

8-+-vl-+-+(

7zp-+-+pmk-'

6-+-+-+-zp&

5+-+-zPPzp-%

4-+-+-+N+$

3+-+r+-zPP#

2P+R+-+-mK"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

40.f6+! Kh7 
Po 40…Kg8 (nebo Kf8) by přišlo 
41.Jxh6+–.
41.e6! 
Pěkný průlom, černý musí ode-
vzdat figuru.
41…fxe6 42.Vf2 Sc7 43.f7 Sxg3+ 
44.Kg2 Sd6 
Pochopitelně ne 44…Sxf2 pro 
45.f8D+–.
45.f8D Sxf8 46.Vxf8 
…a výhodu figury Levon uplatil 
k výhře v 70. tahu. 
1–0

Ve stejném kole i Karjakin získal 
první vítězství:

SERGEJ KARJAKIN (2782) 
vs. M. VACHIER-LAGRAVE (2789) 
Norway Chess 2018, Stavanger (NOR)
4. kolo, 1. 6. 2018

XABCDEFGHY

8-+-+-trk+(

7+-wq-+-vlp'

6p+-+-zp-+&

5+-zpl+-+-%

4-+-+-+-wQ$

3+-zPN+-tRP#

2P+-+-+p+"

1+-+-tR-mK-!

xabcdefghy

Černý v předchozím průběhu obě-
toval kvalitu, ale plné kompenzace 

Sérii remíz proložil Šachrijar Mamedjarov 
jednou prohrou od Levona Aronjana.

Momentka ze závěru partie Karjakin vs. Vachier-Lagrave

Vydavatelství Vladimír Vyskočil – KORŠACH 
vydává poslední díl trilogie Garriho 
Kasparova, čímž se uzavírá kruh, 

který celkem obnáší 12 vydaných knih. 
Při příležitosti zahájení Bankovního turnaje 

v Praze bude dne 28. 11. 2017 
kniha pokřtěna.

Formát B5
432 stran 
+ 2x16 stran 
fotopřílohy
pevná vazba 
s přebalem 
Cena 649 Kč

Nabídka všech publikací na
www.korsach.cz

Formát B5
416 stran 

+ 2x16 stran 
fotopřílohy

pevná vazba 
s přebalem

Cena 599 Kč

Publikaci si můžete zakoupit:
–  PALÁC KNIH LUXOR, 

Václavské náměstí 41, 110 00 Praha 1
–  v kavárně Šachový Václavák ve 2. patře hotelu Juliš 

( Václ. nám. 22, Praha)
–  nebo objednat přímo na adrese:

Vladimír Vyskočil – KORŠACH
Mimoňská 630/17, 190 00  Praha 9
objednávejte emailem na: typograf@korsach.cz
Platba předem (podrobnosti vč. variabilního symbolu sdělí-
me emailem při objednávce) poštovné a balné neúčtujeme.

Formát B5, 432 stran, + 2x16 stran fotopřílohy, pevná vazba s přebalem 
Cena 599 Kč

Inzerce_sloupek.indd   1 13.11.2017   8:14:30



23|24 • ROČNÍK XII. • 8. ČERVNA 20188

nedosáhl, navíc teď zahrál hodně 
lehkomyslně.
33…Sxa2? 
Houževnatější bylo 33…Kh8.
34.c4! Dd6 35.Jf4! 
A jde se na krále! A černý nemá 
jak útoku bránit!
35…Dd4+ 36.Kh2 Sxc4 37.Dh6! 
A partie rychle končí.
37…f5 38.Jh5 
Černý se vzdal, krýt g7 potřetí 
38…Vf7 nemůže pro 39.Ve8+.
1–0

Po čtvrtém kole stále vedl Magnus 
Carlsen se 3 body, o půl bodu 
zpět byl Karjakin. V následujícím 
pátém kole Carlsen remizoval 
s Anandem, ale jeho pronásledo-
vatel Karjakin prohrál s Caruanou 
a Carlsen v čele zvýšil svůj náskok 
na celý bod. Zdálo se, že o vítězi je 
rozhodnuto…

Přišlo ale šesté kolo:

WESLEY SO (2778) 
vs. MAGNUS CARLSEN (2843) 
Norway Chess 2018, Stavanger (NOR)
6. kolo, 3. 6. 2018
Slovanská obrana dámského 
gambitu [D10]

1.d4 d5 2.c4 c6 3.cxd5 cxd5 4.Sf4 
Jf6 5.Jc3 Jc6 6.Jf3 a6 
Hlavní varianty jsou zde 6…Sf5 
nebo 6…e6 (Kasparov zde v jedné 
ze svých partií zvolil agresivní 
6…Je4), ale ani tah zvolený Carlse-
nem není nový, několikrát tak hrál 
v minulosti i Anand. Přesto vzhle-
dem ke konečnému výsledku byl 
po partii Carlsen za výběr zaháje-
ní – konkrétně za tento a 16. tah 
kritizován. 
7.Vc1 Sf5 8.e3 Vc8 9.Se2 e6 10.0–0 
Jd7 
Obvyklejší je 10…Sd6, Carlsen ale 
sebevědomě volí méně používaný 
tah. 
11.Ja4 Se7 12.h3 0–0 13.a3 Ja5?!
Po 13…b5 14.Jc5 Jxc5 15.dxc5 Ja5 
16.b4 nemá sice černý žádnou 
možnost protihry, ale velmi obtíž-
né by pro bílého bylo hrát na vítěz-
ství. Carlsen se ale nechce, věren 
svému stylu, spokojit s pasivní 

pozicí. Zvláště když ve všech před-
chozích vzájemných soubojích 
hrál So bílými zahájení vždy velmi 
krotce.
14.Jc5 Jc4 

XABCDEFGHY

8-+rwq-trk+(

7+p+nvlpzpp'

6p+-+p+-+&

5+-sNp+l+-%

4-+nzP-vL-+$

3zP-+-zPN+P#

2-zP-+LzPP+"

1+-tRQ+RmK-!

xabcdefghy

15.b4! 
Pochopitelná aktivita na dámském 
křídle, i za cenu pěšce a3.
15…Jxc5 16.dxc5 Jxa3?!
Carlsen má stále krvavé oči, pokud 
by věděl, jak to vše dopadne, s nej-
větší pravděpodobností by se to-
muto pochybnému braní vyhnul.
17.Jd4! Se4 18.f3 Sg6 19.Db3! 
A jak vidno, černý pěšce musí 
vrátit.
19…Jc4 20.Sxc4 dxc4 21.Dxc4 
Pěšec je zpět, navíc má bílý pro-
storovou převahu, ale největší tra-
gédií je černý střelec g6, který si až 
do konce partie nezahraje.
21…De8 22.Sg3 e5 23.Jb3
Šlo i 23.Sxe5 Sxc5 24.bxc5 Dxe5 
25.Vc3 s výhodou, ale proč dávat 
Carlsenovi nějakou potenciální 
šanci na protihru?

23…Sd8?
Další Carlsenova nepřesnost, brání 
sice tahu Ja5, střelec ale výrazně 
překáží ostatním figurám. Lepší 
bylo 23…Sg5.
24.Dd5! 
Rozhodující centralizace dámy, 
černý ztrácí pěšce a navíc je od-
souzen k trvalé pasivitě.
24…Db5 

XABCDEFGHY

8-+rvl-trk+(

7+p+-+pzpp'

6p+-+-+l+&

5+qzPQzp-+-%

4-zP-+-+-+$

3+N+-zPPvLP#

2-+-+-+P+"

1+-tR-+RmK-!

xabcdefghy

25.Sxe5 
Oba hráči jistě viděli, že dáma 
nemůže vzít na b4 – 25…Dxb4?. 
To by po 26.Sd6 Ve8 27.c6 Db6 
28.cxb7+– černý rychle prohrál.
25…Se7 26.Dd2± Vfd8 27.Sd6! Sf6 
Braní 27…Sxd6 28.cxd6 by bílému 
dalo nechytatelného volného pěšce 
28…Vxc1 29.Vxc1 h6 30.Ja5 Dd7 
(30…Sf5? 31.Vc5 Dd7 32.Jxb7 Dxb7 
33.Vxf5+–) 31.Vd1 Sf5 32.Dd5+–.
28.e4 
Dominance bílého je jednoznačná.
28…h6 29.Jd4 Sxd4+ 
Hledá ještě náznak šance v kon-
covce nestejnobarevných střelců, 

V šestém kole Wesley So Magnuse Carlsena doslova rozebral.



8. ČERVNA  2018 • ROČNÍK XII. • 23|24 9

jenže partie se do koncovky vůbec 
nedostane!
30.Dxd4 Ve8 31.Vfe1 Kh7 32.g4 
Bílý nerušeně postupuje na králov-
ském křídle, černý nemá co hrát.
32…f6 33.f4 Dc6 34.f5 Sf7 35.h4 
Va8 36.Vc2 a5 37.g5 Sh5

XABCDEFGHY

8r+-+r+-+(

7+p+-+-zpk'

6-+qvL-zp-zp&

5zp-zP-+PzPl%

4-zP-wQP+-zP$

3+-+-+-+-#

2-+R+-+-+"

1+-+-tR-mK-!

xabcdefghy

38.g6+ Kh8 39.b5 Dxb5 40.Vb2 
Dc6 41.Vb6 Dc8 42.Dd5 a4 
Rovná se rezignaci, ale pomoci už 
není; po 42…Va7 přijde 43.Df7 Vg8 
44.c6+–.
43.Vxb7 Vg8 44.c6 

XABCDEFGHY

8r+q+-+rmk(

7+R+-+-zp-'

6-+PvL-zpPzp&

5+-+Q+P+l%

4p+-+P+-zP$

3+-+-+-+-#

2-+-+-+-+"

1+-+-tR-mK-!

xabcdefghy

A Carlsen složil zbraně. Po 
44…a3 45.c7 a2 vyhraje 46.Vb8 

a1D 47.Vxa1 Vxa1+ 48.Kf2 Vc1 
49.Vxc8 Vxc8 50.Sc5+–. 
Carlsenovi se často nestává, 
ale skončil takto rozebrán. Pro 
Wesleyho Soa to bylo první histo-
rické vítězství nad mistrem světa.
1–0

Ostatní partie šestého kola skončily 
remízou a Carlsenův náskok na 
čele se snížil na půlbod. V sedmém 
kole měl ale Carlsen volno (měl 
hrát s Ding Lirenem), a tak se na 
jeho bodovou úroveň dostali po re-
mízách Wesley So, Levon Aronjan 
a po výhře nad Vachierem-Lagra-
vem nejstarší účastník Viši Anand:

M.VACHIER-LAGRAVE (2789)  
vs. VISWANATHAN ANAND (2760)
Norway Chess 2018, Stavanger (NOR)
7. kolo, 5. 6. 2018

XABCDEFGHY

8r+-+-trk+(

7+-zp-+-zpp'

6-+-+nwq-+&

5zpp+p+-+-%

4-vl-zP-+P+$

3+R+-vLN+P#

2PzPQ+-zP-+"

1tR-+-+-mK-!

xabcdefghy

24.Je5 c5! 
Vynikající intuitivní oběť kvality, 
jak vidno, Anand stále umí!
V popartiovém rozhovoru Anand 
přiznal, že před provedením tahu 

nebyl schopen dopočítat všechny dů-
sledky, ale s dalším postupem partie 
pochopil, že zahrál  správný tah.
25.Jd7 Df7 26.Jxf8 Vxf8 27.Df5
Do not černému by nahrálo 
27.dxc5, protože po 27…d4 by 
ztratil nějaký materiál, například 
28.Sc1 Jxc5 29.Vg3 d3 a 30…Dxf2.
27…cxd4 28.Dxf7+ Vxf7 29.Vxb4? 
Bílý minul poslední šanci k zá-
chraně 29.a3, rozhodl se vrátit 
kvalitu, Anand ale přesnou hrou 
realizuje svoji výhodu a dovede 
partii k vítězství.
29…axb4 30.Sd2 

XABCDEFGHY

8-+-+-+k+(

7+-+-+rzpp'

6-+-+n+-+&

5+p+p+-+-%

4-zp-zp-+P+$

3+-+-+-+P#

2PzP-vL-zP-+"

1tR-+-+-mK-!

xabcdefghy

30…b3!–+ 31.axb3 Vf3 32.b4 Vd3 
33.Ve1 Kf7 34.Sc1 Vxh3 35.Ve5 
Vd3 36.Kf1 Vd1+ 37.Ve1 Vxe1+ 
38.Kxe1 g6 39.f4 Jd8 40.g5 Ke6 
0–1

Dvě kola před koncem tak byla 
situace na čele naprosto otevřená. 
Mezi prvním a předposledním 
místem byl rozdíl pouhého půl-
bodu. O všem se tak rozhodne až 
v posledních dvou kolech. O jejich 
průběhu a o celkových výsledcích 
budeme informovat v příštím čísle.

Norway Chess 2018 
pořadí po 7. kole:
1. Wesley So 2778 3½ 
2. Magnus Carlsen 2843 3½
3. Levon Aronjan 2764 3½
4. Viswanathan Anand 2760 3½
5. Hikaru Nakamura 2769 3
6. Šachrijar Mamedjarov 2808 3
7. Fabiano Caruana 2822 3
8. Sergej Karjakin 2782 3
9. Maxime Vachier-Lagrave 2789 2

Pozn.: Ding Liren odstoupil ze soutěže a jeho 
partie byly anulovány

Petr Herejk
Fotografie: Archiv pořadatelů Tygr z Madrásu Viši Anand dokázal především v sedmém kole, že má stále ostré zuby.



PRAHA
OSTRAVA
VARŠAVA
KRAKOV
HRADEC KRÁLOVÉ
PRAHA

12. – 16. října 
2018

ZAHRAJTE SI
RAPID TURNAJ
VE VLAKU
A POJEĎTE NA
VÝLET PO PĚTI
KRÁSNÝCH
MĚSTECH
STŘEDNÍ 
EVROPY. 
Bohatý cenový fond 
a luxusní speciální vlak.

Více informací najdete na webu
a facebooku Šachového vlaku.

www.praguechess.cz

kontakt:
prazska.sachova@gmail.com

Generální partner

091 Boris Vlakosach cestina 11_1_Sestava 1  11.01.18  13:08  Stránka 1



8. ČERVNA  2018 • ROČNÍK XII. • 23|24 11

NOMINAČNÍ TURNAJ PRO ŠACHOVOU OLYMPIÁDU 2018 

ČTVRTÝM DO PARTY JIŘÍ ŠTOČEK

K Davidu Navarovi, Viktoru Láz-
ničkovi a Zbyňku Hráčkovi se do 
nominace českého reprezentač-
ního družstva pro letošní Šacho-
vou olympiádu dostal velmistr 
Jiří Štoček. 

Rozhodlo se o tom v nominačním 
turnaji šesti silných velmistrů 
hraném dvoukolově systémem 
každý s každým v minulých dnech 
v Praze na Strahově. Základ turna-
jové výhry a své nominace položil 
Jiří Štoček již v první polovině 

turnaje, kterou absolvoval se zis-
kem 4,5 bodu z pěti partií (infor-
movali jsme o tom v minulém čísle 
Šachového týdeníku). Při odvetách 
mu stačilo jen pětkrát remizovat 
a v konečném součtu z toho bylo 
7 bodů a bodový náskok před dru-
hým Peterem Michalíkem. 
Zatímco z patnácti partií první 
části turnaje skončila nadpoloviční 
většina – 8 partií – rezultativně, při 
odvetách se hrálo daleko opatrně-
ji, vítězstvím jedné ze stran skon-
čily pouhopouhé dvě partie.

Po třech remízách v šestém i sed-
mém kole se pořadí neměnilo. 
V osmém kole výhru zaznamenal 
Van Nguyen svoji první výhru 
v turnaji, odnesl to Vojtěch Plát:

VOJTĚCH PLÁT (2556)  
vs. THAI DAI VAN NGUYEN (2549) 
Nominační turnaj pro ŠO, Praha
8. kolo, 1. 6. 2018

XABCDEFGHY

8r+-+-trk+(

7+-+-+pzpp'

6-+-wql+-+&

5+-+-+-+-%

4-zpnsNP+-+$

3+-+-+-sNP#

2-zP-+-wQPmK"

1tR-+-+-+R!

xabcdefghy

Černý stojí lépe, Van přesně vy-
stihl problémy bílého s vazbou 
jezdce g3.
25…h5! 
S hrozbou 26…h4.
26.Jxe6 
Na 26.Jf3 by přišlo 26…Df4–+. 
26…fxe6 27.Vxa8 Vxa8 28.Vc1 
Vf8 29.De2 

XABCDEFGHY

8-+-+-trk+(

7+-+-+-zp-'

6-+-wqp+-+&

5+-+-+-+p%

4-zpn+P+-+$

3+-+-+-sNP#

2-zP-+Q+PmK"

1+-tR-+-+-!

xabcdefghy

29…h4! 
Vazba jezdce vynucuje další 
pokračování.
30.Dxc4 hxg3+ 31.Kh1 Vf2 
32.Db5?!
Dáma měla zůstat na c4 a bílý 
měl hrát např. 32.b3, a pokud by 

Vítězem nominačního turnaje se po skvělém úvodu stal velmistr Jiří Štoček.

Nejmladší účastník Van Nguyen rozhodně nezklamal, uhrál 4,5 bodu.



23|24 • ROČNÍK XII. • 8. ČERVNA 201812

černý pokračoval stejně jako v partii 
32…Df4 33.Dxe6+ Kh7 34.Vg1 Vf1, 
má k dispozici tah 35.Db6. A jestli by 
se chtěl černý v této pozici pokoušet 
o výhru, musel by najít 35…Df2.
32…Df4 33.Vg1 Vxb2 34.De8+ 
Kh7 35.Dxe6 
A velký a zásadní rozdíl proti před-
chozí variantě. Bílý jednak ztratil 
pěšce b2 a dobytí pěšce e6 ho stálo 
dvě tempa.
35…Df2
A bílý nemá jak čelit hrozbám, 
především 36…Dxg1, což lze brá-
nit buď 36.Dc4 (a6) nebo 36.Df5+. 
Ani jeden tah ale konec neod-
vrátí, po 36.Dc4 stačí 36…Dxg1+ 
37.Kxg1 Vb1+ 38.Df1 Vxf1+ 
39.Kxf1 b3–+ a na 36.Df5+ Dxf5 
37.exf5 b3 38.Vd1 Vc2 39.Kg1 b2–+
0–1

Už už to v osmém kole vypadalo, 
že Jiří Štoček svůj náskok ještě 
zvýší:

JAN KREJČÍ (2582) 
vs. JIŘÍ ŠTOČEK (2574) 
Nominační turnaj pro ŠO, Praha
8. kolo, 1. 6. 2018

XABCDEFGHY

8-+-+rtr-mk(

7+p+q+-zpp'

6-zPnvln+-+&

5+Nzp-zp-+-%

4-+-+-zp-+$

3+-+P+NzPl#

2R+-vLPzP-zP"

1wQR+-+-mKL!

xabcdefghy

Honza Krejčí zde vsadil na oběť 
kvality.
26.Va7?! 
Odvážná oběť, ale objektivně 
nesprávná. 
26…Sb8 
Přijetí oběti kvality 26…Jxa7 je 
riskantní pro 27.bxa7 Va8 28.Jxd6 
Dxd6 29.Vxb7+–.
27.Sc3 Jed4! 28.Sxd4 exd4 
29.Da3?
Chvilková nepozornost, která se 
bílému mohla stát osudnou.

XABCDEFGHY

8-vl-+rtr-mk(

7tRp+q+-zpp'

6-zPn+-+-+&

5+Nzp-+-+-%

4-+-zp-zp-+$

3wQ-+P+NzPl#

2-+-+PzP-zP"

1+R+-+-mKL!

xabcdefghy

29…Sxa7?
Ale Jirka Štoček zde nevyužil možnosti 
pokračovat v útoku tahem 29…Dg4!!. 
Hrozí 30…fxg3 a 31…Sxg3 s matem 
a při podrobnějším pohledu na pozi-
ci zjistíme, že bílý vlastně nemá jak 
hrozby bránit. Nefunguje ucpání drá-
hy střelce tahem 30.Jc7 pro 30…fxg3 
31.fxg3 Vxe2–+ a teď nejde 32.Vb2 pro 
efektní 32…Ve1+ 33.Jxe1 Vf1#. A ani 
30.Dxc5 s ideou Dg5 nepomáhá, černý 
by mohl pokračovat 30…fxg3 31.hxg3 
Sxg3 32.Dg5 a teď 32…Sxf2+!. Po 
33.Kxf2 přijde bílý o dámu 33…Dxg5 
a po 33.Kh2 může černý zakončit ně-
kolika způsoby, například 33…Sg3+ 
34.Kg1 Sh2+ 35.Kxh2 Vxe2+ 36.Sg2 
Vxg2+ 37.Kh1 Dxf3–+. A na 30.Vxb7 
fxg3 a 31.Vxb7 má černý k dispozici 
smrtelné 31…g2!–+.
30.bxa7 De7 31.Va1 Jxa7 
Po tomto tahu se již bílý zachrání.
32.Dxa7 Dxe2 33.Jd6 fxg3 34.hxg3 
Po 34.fxg3?? by bílý dostal hezký 
mat 34…De3#.

Honza Krejčí, hráč s nejvyšším ratingem, 
obsadil 3. místo.

TICHÝ
MAT
ŠACHY V KRESLENÉM HUMORU

61 KRESLENÝCH VTIPŮ

OD 30 AUTORŮ
C E N A : 195 KČ + POŠTOVNÉ

KNIHY MŮŽETE
OBJEDNAT NA ADRESE:
PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM

KNIHY
PRAŽSKÉ 
ŠACHOVÉ 

SPOLEČNOSTI

Salo
Flohr
Měl jsem bojovat!
Biografie a partie Salo Flohra 
a výsledky a partie z turnaje, 

hraného na jeho počest

Štefan Gross, Vítězslav Houška, 
Jan Kalendovský, Pavel Matocha

cena: 148 Kč + poštovné



8. ČERVNA  2018 • ROČNÍK XII. • 23|24 13

34…Vxf3 35.Sxf3 Dxf3 36.Dxb7 
Sice jediná možnost, jak čelit matu 
na g2, ale plně dostačující.
36…Dxb7 
½-½

Nevyužitá šance na zvýšení ná-
skoku ale Jirku Štočka mrzet 
nemusela, Peter Michalík remizo-
val s Vlastou Babulou a po osmi 
odehraných kolech se rozestupy 
na čele nezměnily: 1. Štoček 6, 
2. Michalík 5, 3. Krejčí 4.

V předposledním devátém kole 
měl Peter Michalík poslední šanci 
zastavit cestu Jiřího Štočka ve vzá-
jemném souboji. Štoček ale s bílý-
mi figurami nenechal nic náhodě 
a remízou se prakticky pojistil 
vítězství v turnaji:

JIŘÍ ŠTOČEK (2574) 
vs. PETER MICHALÍK (2560) 
Nominační turnaj pro ŠO, Praha
9. kolo, 2. 6. 2018

XABCDEFGHY

8-+-+-+-mk(

7zp-+-+-vl-'

6-zpqzP-+pzp&

5+-tr-snp+-%

4-+-+-+-+$

3+-+-zP-+P#

2P+L+Q+PvL"

1+-+R+-mK-!

xabcdefghy

28.Sxe5!
Vlastně nedává Peterovi žádnou 
volbu (a vlastně žádnou šanci 
hrát na výhru), střelce nejde ani 
věží ani střelcem brát pro 29.d7 
s výhrou, takže pozice směřuje 
do koncovky těžkých figur s vol-
ným pěšcem na d6. 
28…Vxc2 29.Sxg7+ Kxg7 30.Df1 
Dd7
Bílý zde určitě stojí lépe, ale při-
jetí remízy je díky stavu v turnaji 
naprosto pochopitelné. 
½–½

Ve stejném kole zaznamenal vý-
hru Honza Krejčí poučným pře-
chodem do pěšcové koncovky:

JAN KREJČÍ (2582) 
vs. VOJTĚCH PLÁT (2556) 
Nominační turnaj pro ŠO, Praha
9. kolo, 2. 6. 2018

XABCDEFGHY

8-+-tr-vl-+(

7+p+P+k+-'

6p+p+-+-+&

5zP-+r+-zp-%

4-vL-+R+-+$

3+P+-+-+-#

2-+-+-zP-zP"

1+-+R+-mK-!

xabcdefghy

Svoji výhodu Honza Krejčí využil 
poučným přechodem do pěšcové 
koncovky.
36.Vxd5! cxd5 37.Ve8 Vxe8 
38.dxe8D+ Kxe8 39.Sxf8 Kxf8
Pěšcová koncovka, jenže je oprav-
du vyhraná?
40.Kg2 Ke7 41.f4!!
Samozřejmě je, najít tento tah není 
pro Honzu Krejčího nejmenší pro-
blém. Po 41…gxf4 42.Kf3 Kf6 43.Kxf4 
rozhodne vzdálený volný pěšec. 
1–0

Během 9. kola na turnaj dorazili 
antidopingoví komisaři a provedli 
kontrolu prvních čtyř hráčů prů-
běžného pořadí Jiřího Štočka, 
Petera Michalíka, Jana Krejčího 
a Vojtěcha Pláta. Výsledky kontrol 
budou známy cca za tři týdny.Vojta Plát se svým výsledkem spokojen být nemůže.

Peter Michalík skončil za vítězným Štočkem na druhém místě s bodovým odstupem.



23|24 • ROČNÍK XII. • 8. ČERVNA 201814

Poslední kolo již nic na pořadí 
nezměnilo, Michalík s Krejčím si 
bod rozdělili již v 11. tahu trojím 
opakováním pozice a zbylé dvě 
partie (Nguyen vs. Štoček a Plát vs. 
Babula) skončily remízou ihned při 
první příležitosti dané pravidly (zá-
kaz remízy dohodou do 30. tahu).
Jiří Štoček tak díky výbornému 
výkonu především v první polovině 

soutěže vyhrál s celkovým počtem 
7 bodů. Druhé místo obsadil zis-
kem Peter Michalík 6 bodů a třetí 
skončil Jan Krejčí s 5,5 bodu. Ta-
lentovaný Thai Dai Van Nguyen se 
v těžké konkurenci neztratil, získal 
4,5 bodu, což jej zařadilo na 4. mís-
to před pátého Vojtěcha Pláta (4 b.) 
a šestého Vlastimila Babulu (3 b.), 
kterému se turnaj vůbec nevydařil.

Nominační turnaj
konečné pořadí
1. GM Štoček Jiří 2574 7
2. GM Michalík Peter 2560 6
3. GM Krejčí Jan 2582 5½ 
4. GM Nguyen Thai Dai Van 2549 4½
5. GM Plát Vojtěch 2556 4
6. GM Babula Vlastimil 2556 3

Petr Herejk
Foto: Radim Borůvka

Hrací místnost v Praze na Strahově

Velmistr Vlastimil Babula se především 
v první polovině turnaje trápil a se 3 body 
obsadil poslední místo.

KNIHA PRAŽSKÉ ŠACHOVÉ SPOLEČNOSTI 

Karel Opočenský porazil mistra světa Ale`andra Aljechina a spřátelil se 
s ním. Za šachovnicí se setkal s legendami konce devatenáctého století, 
i s generací, která zářila až v sedmdesátých letech století dvacátého. Založil 
agenturu šachového zpravodajství, byl rozhodčím zápasů o mistra světa. 
Byl prvním českým šachovým profesionálem. Mistr Karel Opočenský ale 
také miloval viržinka, dobrá francouzská vína a ženy. V nové knize o Karlu 
Opočenském najdete popis jeho pestrého života, doplněný o mnoho dosud 
nepublikovaných fotografií, včetně snímků z alba jeho dcery Evy. Úvodní 
vzpomínku mu věnoval velmistr Lubomír Kaválek. Tři desítky partií oko-
mentoval velmistr Vlastimil Hort.

Jako Faust Mefistofelovi upsal se Opočenský vlastní
krví šachu. Šachu – a asi jen šachu – zůstal vždy věrný.

Stárnul. Čas taktikou neošvindluješ, remízu s ním
nevyjednáš. Ale za šachovnicí mohl zůstat mladý.

Byl to šachový romantik a nenapravitelný šachový optimista.

• velmistr Vlastimil Hort •

ZÁJEMCI SI JI MOHOU OBJEDNAT NA ADRESE: PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM • CENA KNIHY 333 KČ PLUS POŠTOVNÉ

MISTR OPO – PRVNÍ ŠACHOVÝ PROFESIONÁL



ZÁJEMCI SI JI MOHOU OBJEDNAT NA ADRESE: PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM • CENA KNIHY 333 KČ PLUS POŠTOVNÉ

Standardní vydání knihy – 390 Kč

Limitovaná edice – 999 Kč
(pouze 100 ks, vázáno v imitaci kůže s papírovým přebalem)

objednávky: prazska.sachova@gmail.com  

Hrajte jako 
Navara!

Dvě pozoruhodné knihy nejlepšího českého šachisty obsahují jeho 
64 podrobně komentovaných partií a Navarovy zážitky a vzpomínky 

z turnajů, lig a olympiád. Knihy jsou precizně zpracované a jsou 
doplněné desítkami fotografi í.



23|24 • ROČNÍK XII. • 8. ČERVNA 201816

9. 6. 2018
Praha, hotel Juliš. Memoriál Břeti-
slava Modra, 3. ročník. Rapid tur-
naj hraný švýcarským systémem na 
7 kol, 2 × 15 minut + 2 s/tah.
Petr Zvára
petrzvara@hotmail.com
www.sachybohemians.cz

9. 6. 2018
Mosty u Jablunkova. 17. Mostecká 
věž. Turnaj Grand Prix ČR v ra-
pidu, švýcarský systém na 9 kol, 
tempem 2 × 13 min + 2 s/tah.
Pavel Kantor
pavel.kantor@seznam.cz
Tel.: 724 227 238

9. 6. 2018
Pelhřimov. O pelhřimovského 
pěšce 2018. Švýcarským systé-
mem na 9 kol, 2 × 15 minut na 
partii.
Ondřej Hruška
hruskon1@gmail.com

10. 6. 2018 
Brno. Bleskový den Mirka Jurky. 
Turnaj v bleskovém šachu na po-
čet Miroslava Jurky. Švýcarským 
systémem na 15 kol. 
Neklan Vyskočil 
Tel.: 774 256 842 
neklanv@seznam.cz 
nss.cz

12.–17. 6. 2018 
Praha. ČEZ Chess Trophy. Pes-
trý šachový festival zahajuje 
12. června otevřeným blesko-
vým turnajem na střeše paláce 
Lucerna, pokračuje rapidovým 
zápasem supervelmistrů Navary 
a Harikrishny v Michnově pa-
láci na Kampě a doprovodnými 
simultánkami, přednáškami či 
výstavou. 

prazska.sachova@gmail.com 
praguechess.cz

13. 6. 1968
Padesátku oslaví 
nizozemský vel-
mistr bosenského 
původu Ivan So-
kolov. V roce 2000 
se stal mistrem 
Evropy v rapid 
šachu.

15.–17. 6. 2018
Varnsdorf. Mistrovství České 
republiky družstev mladších 
žáků. Hrají šestičlenná družstva 
(4 chlapci 2006 a ml.+1 dívka 
2006 a ml.+1 mladší žák 2009 
a ml.) švýcarským systémem na 
9 kol tempem 25 min. na partii 
+ 10 s/t.
Michal Mach
Tel.: 732 636 825
republika@sachyusti.cz
www.republika.sachyusti.cz

16. 6. 2018 
Rajnochovice. Open bleskový tur-
naj. Krajský přebor v bleskovém 
šachu Zlínského kraje, švýcar-
ským systémem na 13–15 kol tem-
pem 2 × 4 minuty + 2 s/tah. 
Jiří Uhlíř st. 
Tel.: 739 293 780 
jurauhlir@seznam.cz 

16. 6. 2018 
Mašov. O Rohozecký soudek. 
7. ročník otevřeného přeboru Tur-
nova v rapid šachu jednotlivců. 
Švýcarským systémem na 9 kol 
tempem 2 × 12 minut + 3 s/tah. 
Tomáš Ďúran 
Tel.: 608 079 598 
tomas.duran@seznam.cz 
sachy.org

19.–20. 6. 2018
Zlín. Finále přeboru škol. Turnaj 
čtyřčlenných družstev škol po-
stupujících z krajských kol v ka-
tegoriích žáci z 1.–5. tříd ZŠ, žáci 
z 6.–9. tříd ZŠ a příslušných roční-
ků osmiletého gymnázia a studen-
ti a žáci středních škol.
Rostislav Svoboda
Tel. 777 553 113
rostislavsvoboda@seznam.cz

21.–29. 6. 2018
České Budějovice. Mistrovství ČR 
žen v šachu 2018. Uzavřený tur-
naj pro 10 nominovaných šachis-
tek (WGM Joanna Worek, WIM 
Kristýna Petrová, WFM Natálie 
Kaňáková, WIM Magdaléna Mitu-
rová, WGM Olga Sikorová, WIM 
Martina Kořenová, WIM Nataša 
Richterová, WFM Nela Pýchová, 
Karin Němcová, Jana Zpěváková), 
cenový fond přes 80 000 Kč.
Jiří Havlíček 
Tel.: 775 142 260 
sachovaskola@qcc.cz
www.qcc.cz

21.–29. 6. 2018
České Budějovice. Šachový festi-
val České Budějovice 2018, tři tur-
naje (uzavřený GM turnaj, FIDE 
Open České Budějovice a FIDE 
Open Jihočeské univerzity. Ceno-
vý fond přes 150 000 Kč.
Jiří Havlíček 
Tel.: 775 142 260 
sachovaskola@qcc.cz
www.qcc.cz

22.–24. 6. 2018
Konopiště. Konopiště Garden 
Chess Open. Turnaj tříčlenných 
družstev v zahradních šachách.
Vladimír Doležal
sachklub.tabor@seznam.cz.

Šachový týdeník
vydavatel: Pražská šachová společnost, Sudoměřská 8, Praha 3 • prazska.sachova@gmail.com

šéfredaktor: Pavel Matocha (tel: 603 861 533, pavel.matocha@gmail.com)
editor: Petr Herejk (herejkpetr@seznam.cz) • jazykový korektor: Jan Mácha

sazba a grafická úprava: Jan Reich (honza.reich@gmail.com)

KALENDÁRIUM

mailto:petrzvara@hotmail.com
http://www.sachybohemians.cz
mailto:pavel.kantor@seznam.cz
mailto:republika@sachyusti.cz
mailto:sachovaskola@qcc.cz
http://www.qcc.cz/turnaje/sachovy-festival
mailto:sachovaskola@qcc.cz
http://www.qcc.cz/turnaje/sachovy-festival

